§. 58.

(k) uti videre est apud Morzillum de Platonis & Aristotelis consensu. p. 167. (l) Eustachius à S. Paulo, Sect. 2. Phys. Tr. III. Qu. 2. p. 160. (m) ex mente Morzilli, l. c.

§. 58. Rem ego sic expediam. Post Deum tanquam causam primam & independentem, secunda & dependens est natura metallolithogennetica, adhuc hodiè, ex vi in primâ creatione inditâ adminiculo caloris tum siderei, tum elementaris, & frigoris, metalla producens.

§. 59. Hanc verò explicare res est gravis, cui ego vix ferendo; faciam autem præeuntibus aliis, quod potero.

§. 60. Ante omnia præsuppono metalla, lapidesq; metal-  
lares, non esse corpora ex fortuito succi sui confluxu orta, sicut  
glacies ex aquâ, arenis, stipulis fortè fortuito conflatur; sed pro-  
ductionem eis longe artificiosiore, imò & propagationem suò  
modò, etsi non vitalem, competere. *Habent, inquit (n) Sennertus  
mineralia suas formas & virtutes, ut sic dicam, seminarias, à Deo in primâ  
creatione inditas, nec demum post mundum creatum à vario elementorum  
concurſu genita, sed à Deo creata sunt, & per istas formas perpetuantur, & ab  
iis non solum formatio corporis singulorum, quæ non minore admiratione di-  
gna est, quàm quarundam plantarum & vires admirandæ; sed & perpetu-  
atio & propagatio eorundem provenit.*

§. 61. Hoc autem principium nihil est aliud quàm ipsa for-  
ma substantialis, latens quidem nos, sicut reliquæ, exceptâ huma-  
nâ, omnes; non tamen neganda, aut pro animâ vegetativa cum  
(o) Cardano (à (p) Scaligero refutato) vendenda. Adminicula habet  
seu causas promoventes, influentias astrorum, quæ succenturiatæ  
qualitates activæ calor & frigus, quæ Naturæ, tanquam (q) instru-  
menta *εὐγενεῶν*, ministrant, ille attenuando, hoc indurando aliisq;  
modis.

§. 62. Et hæc Natura à Deo in primâ creatione lapidum  
nostrorum fissilium metallicorum speciei indita, est causa figu-  
ræ (piscium) tanquam formæ externæ & accidentalis, proxi-  
ma, vera & genuina, determinans causas alias concurrentes ad  
producendum & continuandum hanc speciem cum accidentibus  
inseparabilibus, figuris hisce, modò in occultis naturæ servatò.

§. 63. Nam quævis certa species gaudet suis accidentibus  
propriis, sine quibus natura specifica eam in individuis non pro-  
pagat. E. & nostra.

§. 64.

(n) Epit. Phys. Lib. 5. c. 16. p. 77. (o) de Subtil. Lib. 5. p. 152. seqq. (p) Exerc.  
101. sect. 18. &c. (q) videatur Raconis, cit. 1. Stier, in Tabb. Phys. &c.

§. 64. Quæ verò speciei dat esse & conservari, ea dat idem & accidentibus. Atqvi natura specifica nostrorum lapidum. Ergo. Major nititur Canone: *Forma ut dat esse, dat etiam affectiones & accidentia inseparabilia.* Hinc, uti formæ substantialis, ita hujusmodi accidentium & in specie nostrarum figurarum eadem ratio aut habitudo in specie suâ.

§. 65. Unde concedo, has etiam figuras à formis suis substantialibus, appetitu scilicet naturali, intendi. Etsi enim & hæc ipsa Natura notitia per se caret, utpote quæ secundum (r) Philosophum consultatione & præelectione destituitur; interim tamen ab aliâ superiore & excellentiore, ipsô hujus Naturæ opifice, qui rerum omnium fines cognitione comprehendit, atqve ad eos obtinendos propensionem ac vires dedit, dirigitur & hunc in finem. Quemadmodum sagitta licet motus sui ignara sit, impetu & directione jaculantis, in scopum tendit. (s)

§. 66. Sed objiciat aliquis: Cur alii lapides fissiles fossilesq; non ita frequenter ostendunt talismodi figuras? Respondeo: probet prius eas cum nostris specie easdem esse, & tunc quid respondeam in promptu erit.

§. 67. Si instas: In nostris etiam omnibus ac singulis illas figuras non inveniri: Resp. per illud (t) Kirchevi: *Natura, quæ in individuo semper esse nequeunt, specie saltem perpetuitatem nancisci, indulget, pro modulo & captu suo, perenni incorruptibilitatis munere fruitura.* & subtilissimi (u) Scaligeri: *Natura nil facit nimis sed quantum satis.*

§. 68. Tandem accedit meæ etiam sententiæ robur à pari. Unde quod crystallus semper forma sexangulari gaudet? fortè modò à (x) Cardano indicto: quod, velut apum casulæ ab aliis circumdentur, atq; adeò & ipsæ hexagonæ sint, crystallus frustra ab aliis contineat; Sed optimo atq; exercitatissimo mathematico, hîc excidisse mathesin, respondet ad hanc ætiologiam (y) Scaliger.

§. 69. Unde, quod in Insulâ Cubâ lapides semper formâ rotunda conspicui? Quia Natura in hâc specie hanc formam pro fine delegit, & sibi proposuit: ut Cardani verba meo sensu effe-

D

ram.

(r) 2. Phys. text. 80. & 86. (s) Dd. Conimbricenses adversus Bened. Petarium suppresso nomine, Lib. 2. Phys. c. 9. qv. 2. art. 2. (t) I. c. (u) Exerc. 23. (x) lib. cit. p. 203. (y) Exerc. 118.

ram. Nimirum & in Cryftallo & his lapidibus Natura naturans & naturata hanc figuram intendit, & hoc modo affequitur,

§. 70. Præterea *Natura lithogenetica idem in suis effectibus producendis intendit, quod vegetabilis & sensitiva in suis. Hinc illa æquè ac hæc boni geometræ partes explevit in lapidibus, dum eorum superficies punctis, lineis, atq; omni figurarum genere, non tantùm insignivit; sed & solida corpora, omni polygonorum genere adornata, exhibuit. Neque hîc ejusdem stetit industria, sed aliis assurgens, sua, in gemmato regno, cælorum finxit tentoria, quæ & sole, lunâ, stellis, miro ordine vestivit. Deinde ad Opticam progressa, flumina, sylvas, præta, montes, maria, ad exactam perspective amissimam, in multis lapidibus ita depinxit, ut nullius optici manum, ultra suam industriam, desiderare voluisse videatur. Pictoriam deinde, sculptoriam, fusoriamq; artem complexa, quicquid in rerum natura sensibus obvium sit, delineavit. In nonnullis quoq; figurarum varietate, mira quâdam exititii operis sculpturâ, lusit: sunt verba (z) Kircheri ab hæcenus allatis non aliena.*

§. 71. Atque hæc de figuris quæ ut plurimum suæ speciei, adeoque ex naturali causâ dubio procul insunt. De reliquis, quas rarò scimus inventas, aliam causam, præter eam quam Kircherus (*suprà §. 29. Cap. 2. membr. 1.*) posuit, vix adducere quis poterit. Ludit & hîc in subterraneis divina potentia rebus.

§. 72. Deus enim non tantùm generalem concursum præbet; sed & specialiozem, quo attingat formarum productionem, in materiâ benè dispositâ, supplendo vices causæ particularis & univocæ, inquit *Racon* (A a a a) in assignandâ causâ metallorum; quibus verbis convenientiùs hîc me in præsentî *ai. n. o.* determinando, quam ipsum in suo uti posse, confido. Nimirum quod *Heraclitum Tarentinum* dixisse ferunt, cum in casâ quadam furnariâ divertisset: *Inroite, sunt & hîc Dei!* in hoc admirando opere locum, sensu Christiano, potius obtinebit.

## SECTIO II. DE MATERIA.

§. 73. Cum accidens non habeat materiam, præeunte (b) primo Magistro, & totâ (c) Peripateticorum scholâ docente. figuris

(z) cit. l. sect. 1. cap. 8. ab initio. (A a a a) l. c. (b) Arist. lib. 7. Metaph. c. 4. (c) Scal. Exerc. 298. sect. 16. & Exerc. 325. sect. 2. Zabar, lib. 2. de media Demonstr. c. 6. Piccol, in Com. 12. 2. Phys. §. 19. &c.

guris nostris, quæ ex eorum numero, eandem assignare, cathedrâ Philosophorum indignum esset.

§. 74. Est tamen eis, cum reliquis sui generis, materia in qua seu subjectum cui inhaerent, materia nimirum lapidum fissilium, qui in mineris terræ Comitatus nostri fodiuntur.

§. 75. Hos lapides ex succo metallifico, impuriore tamen, constare, à posteriori ad oculum demonstratur.

§. 76. Quando enim in fornace primùm more solito coqvuntur, scoriæ, tanquam terrestres materia inutilis, in unam massam coëuntes extrahuntur, metalla autem similiter in unam confluunt. Argentum dein à cupro, mediis separationem promoventibus, adhibitis, separatur, auri autem à cuprò, dum sumptus maximos requirat, &c. fieri non solet separatio.

§. 77. Ex hoc processu liquidum fieri puto, materiam horum lapidum esse succum metallificum, qui à Natura metallolithogētica, in hac specie producitur, cujus materia à philosophis remota & propinqua defenditur.

§. 78. Remotam omnia elementa esse, in hac specie terrâ & aqvâ prædominante, de fide omnium est, cum omne mixtum ex quatuor clementis constet, suffragante in nostrâ specie Experimentiæ calculo.

§. 79. Propinquam sulphur & Mercurium, quibus recentiores addunt salem, probat (d) Chymicorum industria, in hoc negotio non pro nihilo habenda.

§. 80. In hac ergo à primâ creatione assignatâ materiâ, quam unô verbô succum metallificum vocasse, mihi libuit, has figuras (piscium) ab hac lapidum specie non abhorrentes Natura producit, in ipso maturationis metallaris, à se intentæ, tempore, dum liquida adhuc existit, antequam frigore constipetur, & duritiem sibi convenientem adipiscatur.

§. 81. Hoc ipsum *Kirch.* in omni figurarum à se denominatarum specie requisivit: Idq; argumento ab actione artis, Naturæ, in similium figurarum formatione, æmulæ, plausibiliter, ostendi potest.

§. 82. Si enim arte tales figuras quidam formare conaretur, fieri deberet aut cælò, aut fusione & impressione formæ (ut ita

D 2

lo-

(d) vide ap. Georg. Agricol. de Ortu & causis subterraneor. lib. 5. cap. 4.

loqvar) ad hanc imaginis repræsentationem accommodata. Lapis hic ob summam friabilitatem cœlaturam tolerare vix poterit; remanet ergo fusio vel impressio. Sed eandem nisi cessante ignis beneficio, duritie, & ad fluorem redacta substantiâ, peragi non posse, satis apertum. Inde Naturam, dum materia liquida, & ad figuram recipiendam disposita iconogenesin hanc subire constat.

§. 83. Quo autem instrumento utatur, manebit inter ejus occulta reservatum. Quæ Kircherus annotavit, ni ad hoc ipsum experiendum, curiositas alicui calcar addiderit, & natura aditum fecerit, aut permiserit; vix fidem merebuntur. Naturæ semitæ in hoc genere ita abditæ sunt, modus procedendi, in harum rerum productione, ita occultus, ut ratio sola vix ad proximos, veros, & genuinos tantorum mirabilium modos pertingere queat. Ingenuè ego cum (e) Zabarella fateor ignorantiam: *si quid aliud, ad plenam hujus rei cognitionem desideratur, non est mihi verendum, me illud ignorare.*

### SECTIO III. DE FORMA.

§. 84. Quemadmodum, cum de ædibus magnificè constructis est sermo, non tantum de calce, lateribus, de lignis atque materiâ agitur, sed & forma ac structura ædium, & in quem usum sint erectæ, disquiritur; Ita qui naturæ opera debitè excutit, non de efficiente & materiâ tantum, sed & de forma totaque substantia, de usu denique atque utilitate differit. Hinc & ego reliquis causis formam & finem subjungo.

§. 85. Formam figurarum quod concernit, silentio involvere non possum vulgi sententiam, quâ inveniri tantum figuras piscium, in lacubus Comitatus nostri viventium, temere, & contra veritatem asserit.

§. 86. Pisces quos lacus uterque, falsus & dulcis, alunt, sunt potissimum sequentes: Lucius, perca, major & minor, (Kaulbarsch) Cyprinus, Leviscus, Rutilus, Angvilla, Tinca, Cyprinus latus, & pisciculi aculeati. In rivis autem & fluminibus, eum permeantibus, sunt & præter hos Cobitæ barbatulæ (Schmeerln) Truttæ.

§. 87. Cum autem non hæ solæ figuræ, sed & præter has, halecis, passeris marini, quæ & ipse vidi, schemata, his lapidibus impressa prodierint, cadit hæc opinio.

§. 88.

(e) Lib. de cal. cœl. c. 20. col. 576.

§. 88. Color quo hæ figuræ tinctæ, non idem est cum sub-  
jecti s. lapidis, sed varius, imprimis aureus & argenteus.

§. 89. Multæ retinent colorem cinereo - nigrum, promi-  
cantibus minimis aurei vel argentei scintillulis, quæ in squamis læ-  
vorem repræsentant, non aliter ac figuræ fusæ, qualem & stannum,  
aut plumbum liquefactum in extimâ superficie oculis exponit.

§. 90. Multæ verò sunt quasi auro obductæ, seu inaura-  
tæ, ob abundantiam sulphuris, in ipsâ harum formatione, squa-  
mis & reliquis lineamentis, tanquam subiecto, adhærentis; uti  
conjiçio.

§. 91. Aliæ quasi argento illitæ apparent, quod à Mercurio  
rimis & lineis hisce sese infinuante provenire potest.

§. 92. Admirationem autem meretur accuratissima capitis,  
squamarum, pinnarum, caudæq; delineatio, ut non tantum sin-  
gula membra appareant, sed & proportione invicem sibi quam  
optima, æquè ac in piscibus viventibus respondeant.

§. 93. Ne autem singulas tibi tam affabrè factas imagine-  
ris; sed in quibusdam Naturam lithogenneticam abortum quasi  
fecisse, ob materiæ minus aptam constitutionem, vel aliam causam  
externam, ex oculari inspectione certum.

§. 94. Ad formam quoq; spectat figuram non unam, sed  
communiter duas, unius tamen piscis, post fissionem in utroq; late-  
re lapidis, exactè sibi concordantes, & ad amissim congruas exi-  
stere, cum cavitate exiguâ, quam ob vacui fugam, aere omninò  
repletam esse decet. Unde quoq; in §. 90. & seq. de coloris origi-  
ne assertum stabiliri poterit, sulphur & mercurium aeri sese junge-  
re, omnesq; hiatus, ad declinandum vacuum, replere, & superficie-  
bus figurarum sese immittere.

## SECTIO IV. DE FINE.

§. 95. Certum & indubitatum est, inquit *Ben. Perer.* (f)  
Quicquid habet causam efficientem, habet etiam finem, propter  
quem fit. Quod enim efficitur, alicujus gratia efficitur. (g) Sed fi-  
guræ nostræ habent suam causam. Ergo & iis finis erit.

§. 96. Finem earundem distingvo in *generalem & specialem.*

D 3

Gene-

(f) de communibus omnium rerum naturalium princip. & affect. Lib. 8. cap. 5.

(g) Vid. & Aristot. L. 1. de gener. animal. c. 1. de Cælo L. 4. t. 32. & l. 8.  
de Republ. c. 2.

*Generalis est (α) divinæ sapientiæ & potentiaë demonstratio. Nec obstat: causam hujusmodi figurarum Naturam designasse, & finem divinæ sapientiæ testimonium posuisse. Deus enim & Natura sunt causæ subordinatæ, & Natura nil intendit, nisi ad cuius effectum à Naturâ naturante ordinata. Quod Natura naturans intendit, illud & naturatæ est instar finis. Atqui DEUS in omnibus operibus suæ sapientiæ & potentiaë laudem intendit, (quam & demonstravit) quod de fide omnium, quibus mens sana & christiana. E. Quidni & figuræ nostræ, licet à Natura naturata productæ, testimonii vices sustinebunt?*